22. Recopiat enim de me. Vatablus ex hebreo in eam sententiam interpretatur : Prosequi mentis animus cum colligatista sua eleoperum, cui consentant LXXX qui habent, ne forte certe agat.

23. In cunctis militibus Iuda. Cum omnibus copiis tribus Iuda. In qua illa versatur.

24. In locis tenuissimis Maon. Abulensis aut desertum Maon partem quendam tuisse latius patens deserti Ziph ; Adrichomius tamen in tribu Iuda n. 184 et 248 ex deserta sejanxit, et diversa facit. — Ad dexteram Jessimon. Super hanc samdem vocem desertum vertit noster interpres.

25. Descendit ad petram. Rupes autem Davidem separavat, ut patet ex n. 26, sequenti; ita quo illi nomen Petris dividentes adheserit n. 28.

27. Infelix autem ex Philistinis super terram. Fines Israeliticos ingredi hostiles, omnia populi perdidit.

Cap. XXIV. — 1. Engaddi. Fuit olim Engaddi urbs nobilissima in tribu Iuda ; dicta Hasson-Thamar, id est, urbs palmarum, ut sit. Hieron, in Traditionibus heb., in cap. 14, Genes., quoniam palma abundaret. Habet desertum adiacens ejusdem nominis, in quo montes admodum præcipiti.

ma tua, ut descenderes, descende; nemus autem utrum trudamus eum in manus regis.

21. Dixitque Saül : Benedic vi vos a Domino, quoniam dolulus vici mean.

22. Abite ergo, oro, et diligite preparare, et cetera agite, et considerate locum ubi sit potest, vel quod videtur potest : recopiat enim de me, quod callide institer ei.

23. Considerate et videte omnia labitalia eius, in quibus absconditur; et revertimini ad me ad rem certam, ut vadam vobiscum; quod si etiam in terra abstrusuerit, perscrutatur eum in cunctis milibus Juda.

24. At illi surgentes alerunt in Ziph an Saül, et dicit autem et viri eius erant in deinceps Maon, in campestribus, ad dexteram Jessimon.

25. Ivi ergo Saül et socii eius ad quareundam eum; et nuntiatus est David, statimque descendit ad petram, et versabatur in desertu Maon : quod eum audisset Saül, persecutus est David in desertu Maon.

26. Et ibat Saül ad latas montes ex parte sua : David et socii eius erant in latibus ex parte altera : Saül David desperat, se posse evadere a facie Saül ; itaque Saül et viri eius in modum corone cingebant David et viros eius, ut caperent eos.

27. Et nuntius ventus ad David, dicens : David, et vieni, quoniam infuderis se Philistinum super terram.

28. Reversus est ergo Saül desiderans persequi David, et pererrat in occursum Philistinorum propter hoc vocaverunt locum illum : Petram-Dividentem.

#### LIVRE I. — CHAPITRE XXIV.

2. Cumque reverens esset Saül, postquam pedem suam et dianthus, numiaverat et dianthus. — Ecce, David in deserto est Engaddi.

3. Assumens ergo Saül tria milia electorum virorum ex omni Israël, perexit ad investigandum omni David et viros eius, etiam super abruptissimas petras, quae solis libibus pervincunt sunt.

4. Et venit ad caulus ovium, quem se offerabant vianti: eratque insula speluncula, quam ingressus ex parte altera, et intraverat. Proferit David et vires eius in interiora speluncula latentes.

5. Et dixerunt servi David ad eum : Ecce dies de quo locutus est Dominus ad te : Ego tridam tibi inimicum tuum, ut facias et sis placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo David, et precepit orans clamhydi. — Saul silent.

6. Post haec percepit cor suum David, quod abscondisset oram clamhydi.

7. Dixitque ad viros suos : Proprius sit mihi Dominus, ne faciam hanc ratione domino meo christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quia christus Dominus meus est.

8. Et confregit David viros suos sermonibus, et non permisit eum ut contigeretur Saul ; porro Saul exsurgens de speluncula, pergebat cepito interiore.

9. Surrexit autem et David post eum ; et exgressus de speluncula, clamavit post tergum Saul, dicens : Domine mi rex. Et resurrexit Saul post eum, et inclinans se David pronus in terram, adoravit.

10. Dixitque ad Saul : Quare audiens verba hominis loquenter : David quidem meus est, et tu es homo meus.

11. Ecce hodie viderunt oculi tui, quod tradidisti te Dominus in manu mea in speluncula : et cogitavi ut occidere te, sed peccavi tibi oculus meus ; dixi

6. Quod abscondit. David se reprochait cette action, parce qu'il trouvait qu'il avait manqué en cela au respect qu'il devait à son roi.

3. Statim thibus porciva sunt. Hyperbole. Ibis Plinius, I. 8, c. 53, numerat in capillis silvestribus.

4. Quae se offrebant vianti. Quae in iteris occurrerant. — Ut per se pertinet, Hebrei ad tegentibus pedes : dicuntur autem tegi pedes, quia sedentibus aut incurvatis vestes producentur super pedes, ut non possint rursum levigari. — Quae in latibus : latibus, etiam in speluncula, et in cunctis fortis latibus, unde monstrare quoniam et pepercit, cum possit occidere; atque ita suspicione de omnino ejus, qua sanctum David putans inimicum suum volebant persequi.

5. Tridam tibi inimicum tuum. Verba ita David dictum sicut per Samson, ut Gad prodiceret, sive aliquo allo modo. Surrexit ergo. Ex hoc videtur blasphemare, ut Saulum occidere; et n. 11 Samson blasphemare videtur. — Cogitavi ut occidere te, sed pepercisti te, acutus. — Precepit oram clamhydi. Extrema Davidis agilitas et dexteritas, et longissime se pospositam fuisse. Militum et equorum frumentorum quoque spicatum in canistris portans, quoniam David ad regnum suum, et clamhydum non seminabat. — Equum portans, periret. — Auct. n. 12 de Grix. c. 6, vestis ejus retroversa tollente abscondit, ut horret, unde monstrare quoniam et pepercit, cum possit occidere; atque ita suspicione de omnino ejus, qua sanctum David putans inimicum suum volebant persequi.